



Årsrapport for 2023

Verdo Teknik A/S
Agerskellet 7, 8920 Randers NV
CVR-nr. 25 48 19 92

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets
ordinære generalforsamling den 8. maj 2024

Troels Roar Johannsen
dirigent

Indholdsfortegnelse

	Side
Påtegninger	
Ledespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab	
Resultatopgørelse	9
Balance	10
Egenkapitalopgørelse	12
Noter	13
Anvendt regnskabspraksis	18

Selskabsoplysninger

Selskabet	Verdo Teknik A/S Agerskallet 7 8920 Randers NV Telefon: 70 10 02 32 Hjemmeside: www.verdo.com CVR-nr.: 25 48 19 92 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december 2023 Hjemsted: Randers
Bestyrelse	Jakob Flyvbjerg Christensen, formand Margrete Larsen Kenneth R. H. Jeppesen
Direktion	Morten Birch, direktør
Revision	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret revisionspartnerselskab Nobelparken, Jens Chr. Skous Vej 1 8000 Aarhus C
Pengeinstitut	Nordea Danmark, København

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2023	2022	2021	2020	2019
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	200.446	193.936	197.066	226.546	260.126
Resultat før af- og nedskrivninger (EBITDA)	-12.119	-13.843	-2.899	6.480	13.684
Resultat af primær drift (EBIT)	-19.114	-17.539	-6.827	-2.948	4.620
Resultat af finansielle poster	410	18	-392	-374	-180
Årets resultat	-15.421	-13.675	-5.087	-3.166	3.461
Balance					
Balancesum	229.744	240.382	248.118	276.272	286.804
Investering i materielle anlægsaktiver	4.624	5.027	3.998	5.927	107.745
Egenkapital	159.787	175.208	188.883	193.970	196.122
Nøgletal					
Bruttomargin	31,0%	38,4%	46,7%	45,1%	48,8%
EBITDA-margin	-5,4%	-7,1%	-1,5%	2,9%	5,3%
Forrentning af egenkapital	-9,2%	-7,5%	-2,7%	-1,6%	2,4%
Soliditetsgrad	69,6%	72,9%	76,1%	70,2%	68,4%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Finansforeningens anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet for anvendt regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Selskabets væsentligste aktiviteter

Selskabets aktivitet består i at drive service- og entreprisvirksomhed indenfor el-, vand- og varmesektoren og anden dermed beslægtet virksomhed.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Verdo Teknik A/S driver, vedligeholder og renoverer vejbelysning og signalanlæg i en lang række kommuner over hele Danmark. Det gør os til en af landets største operatører på området. Vores arbejde bidrager til at skabe trafik-sikkerhed, øget fremkommelighed og energieffektive løsninger til gavn for klima og miljø samt ikke mindst tryghed for borgerne, når vi sikrer, at veje og gader er forsvarligt oplyst.

Vi tilbyder desuden løsninger inden for fartvisere, trafiktavler og parkeringsanlæg. Hertil kommer vores forretningsområde indenfor el-entrepriser, effektlys og teknisk ejendomsdrift og -service med fokus på små og store renoveringer samt mindre nybygninger.

2023 har været kendetegnet ved stilstand i byggebranchen forårsaget af usikkerhed og stigende renter. Finansiering fylder rigtig meget hos vores el-entreprisekunder, og mange opgaver blev sat i bero, fordi de ikke længere var rentable. Allerede igangsatte projekter er som oftest blevet gennemført, men salget og opførelsen af nye projekter er mere eller mindre gået i stå. I den sidste halvdel af året har vi vundet et stigende antal opgaver på alle forretningsområder i Verdo Teknik A/S, som samlet set i 2. halvår 2023 beløber sig til vundne udbud for cirka kr. 60 mio.

Indenfor Teknisk infrastruktur omfatter de nye opgaver, vi har vundet, blandt andet udskiftning af armaturer og sikringsindsatser for Vejdirektoratet i Nordjylland, Sydjylland og på Fyn samt trafik- og gadebelysning i Aarhus Kommune. Hertil kommer nyanlæg i Herning Kommune, renovering af signalanlæg også i Herning Kommune og energirenovering i Norddjurs Kommune. I alt har vi i 2. halvår 2023 vundet udbud for cirka 60 mio. DKK.

Samtidig arbejder vi på at udvide vores forretningsområder med særlig fokus på at styrke samarbejdet med CROSS om produkter, der er relevante på det danske marked. Denne udvikling vil fortsætte i de kommende år med aktiviteter rettet mod kommuner, rådgivere og andre interessenter. Vi udforsker også konceptet Smart City – et udtryk, der dækker over anvendelsen af data og IT-løsninger, der tilfører værdi til by og infrastruktur til gavn for borgerne og byens effektivitet og sikkerhed – hvor der er international interesse, selv om interessen endnu ikke er så udbredt i Danmark. Dette vil være en del af vores strategiske fokus i de kommende år.

På el-entrepriseområdet har vi trods generelle brancheproblemer også vundet nye projekter, især indenfor energirenoveringer med udskiftning til LED og styring af lys. Verdo's cirka 45 elektrikere og lærlinge arbejder blandt andet med nye installationer i lejlighedskomplekser, ligesom vi har flere større renoveringssager for boligforeninger. Vi installerer desuden ladestanderer for kunder i det østjyske. Sidst, men ikke mindst, er det lykkedes at gennemføre flere industrientrepriser, og vi forventer os fremover en del af dette område, som er et nyt marked for Verdo Teknik A/S.

Årets resultat

Selskabets resultatopgørelse for 2023 udviser et underskud på kr. 15.421.054, og selskabets balance pr. 31. december 2023 udviser en egenkapital på kr. 159.787.363.

Ledelsesberetning

Verdo Teknik A/S har i første halvdel af 2023 fortsat udviklingen fra 2022, hvor vi kæmpede med stigende priser og kontrakter, som vi ikke havde mulighed for at regulere. I langt de fleste tilfælde er vi således bundet af lange kontrakter, der typisk løber mellem 4-6 år og samtidig garanterer fastpris overfor kunderne. Det har betydet, at det i flere tilfælde ikke har været muligt at kræve en prisregulering af de ydelser, vi leverer, som svarer til de materialeprisstigninger, vi har oplevet. Der er i året arbejdet på at mitigere ovenstående betydning i regnskabet og den forventede dækninggrad er opnået.

Verdo Teknik A/S har ikke opnået den forventede omsætning på 220 - 240 mio. kr., hvilket betyder at det forventede resultat før skat ikke er opnået. Årets økonomiske udvikling samt resultat før skat er langt under det forventede, og selskabets ledelse finder årets resultat meget utilfredsstillende.

Selskabets forventede udvikling

Ser vi frem mod 2024, forventer vi et negativt resultat grundet et stadig svært marked, men dog et markant bedre resultat end i 2023. Først i 2025 ser vi ind i, at de mange tiltag og forbedringer, som vi løbende eksekverer i Verdo Teknik A/S, udmønter sig i et positivt resultat.

Selskabets omsætning for 2024 forventes at blive 180 - 200 mio. kr. med et forventet negativt resultat før skat på mellem 0-5 mio. kr.

Miljøforhold

Selskabet er miljøbevidst og arbejder til stadighed med at påvirkningen af det eksterne miljø er mindst mulig. Dette kommer til udtryk ved både materialevalg til udførelse af opgaver, ved fokus på minimering af brændstofforbrug og korrekt affaldshåndtering samt miljørigtige løsninger for vores kunder.

Samfundsansvar

Der henvises til beskrivelsen i koncernregnskabet for Verdo a.m.b.a., som kan findes på hjemmesiden www.verdo.com via følgende URL-adresse:

<https://www.verdo.com/dk/om-verdo/økonomi/>

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2023 kr.	2022 kr.
Nettoomsætning		200.446.105	193.935.633
Arbejde udført for egen regning og opført under aktiver		0	285.391
Andre driftsindtægter	1	57.583	2.791.060
Omkostninger til varer, ydelser og hjælpematerialer		-113.582.733	-119.507.250
Andre eksterne omkostninger		-25.274.448	-23.346.174
Bruttoresultat		61.646.507	54.158.660
Personaleomkostninger	2	-73.765.968	-68.001.853
Resultat før af- og nedskrivninger (EBITDA)		-12.119.461	-13.843.193
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	3	-6.994.549	-3.696.178
Resultat af primær drift (EBIT)		-19.114.010	-17.539.371
Finansielle indtægter	4	742.534	338.151
Finansielle omkostninger		-332.725	-320.335
Resultat før skat		-18.704.201	-17.521.555
Skat af årets resultat	5	3.283.147	3.846.679
Årets resultat		-15.421.054	-13.674.876
Resultatdisponering	18		

Balance 31. december

	<u>Note</u>	<u>2023</u> kr.	<u>2022</u> kr.
Aktiver			
Goodwill		588.098	859.526
Immaterielle aktiver i alt	6	588.098	859.526
Grunde og bygninger		319.507	337.855
Driftsmateriel		7.705.421	8.254.774
Materielle anlægsaktiver under udførelse		30.038	1.902.609
Materielle aktiver i alt	7	8.054.966	10.495.238
Andre værdipapirer og kapitalandele	8	1.000	1.000
Andre tilgodehavender	8	94.159.281	94.159.281
Finansielle aktiver i alt		94.160.281	94.160.281
Langfristede aktiver i alt		102.803.345	105.515.045
Handelsvarer og hjælpematerialer		4.475.284	5.633.915
Varebeholdninger		4.475.284	5.633.915
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		61.122.945	63.484.122
Entreprisekontrakter	9	42.832.137	45.208.533
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		17.287.533	19.486.330
Andre tilgodehavender		260.699	845.613
Periodeafgrænsningsposter	10	961.695	208.840
Tilgodehavender		122.465.009	129.233.438
Kortfristede aktiver i alt		126.940.293	134.867.353
Aktiver i alt		229.743.638	240.382.398

Balance 31. december

	<u>Note</u>	<u>2023</u> kr.	<u>2022</u> kr.
Passiver			
Virksomhedskapital		76.000.000	76.000.000
Overført resultat		<u>83.787.363</u>	<u>99.208.417</u>
Egenkapital	11	<u>159.787.363</u>	<u>175.208.417</u>
Udskudt skat	12	6.657.922	9.352.782
Garantiforpligtelser	13	<u>4.392.588</u>	<u>4.271.588</u>
Hensatte forpligtelser i alt		<u>11.050.510</u>	<u>13.624.370</u>
Leasingforpligtelser		<u>3.922.124</u>	<u>4.888.724</u>
Langfristede forpligtelser i alt	14	<u>3.922.124</u>	<u>4.888.724</u>
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	14	2.367.401	2.464.697
Leverandører af varer og tjenesteydelser		26.461.454	15.060.860
Entreprisekontrakter	9	6.785.973	8.533.920
Gæld til tilknyttede virksomheder		98.381	176.983
Anden gæld		<u>19.270.432</u>	<u>20.424.427</u>
Kortfristede forpligtelser i alt		<u>54.983.641</u>	<u>46.660.887</u>
Forpligtelser i alt		<u>58.905.765</u>	<u>51.549.611</u>
Passiver i alt		<u>229.743.638</u>	<u>240.382.398</u>
Kontraktslige forpligtelser og eventualposter	15		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	16		
Nærtstående parter og ejerforhold	17		

Egenkapitalopgørelse

	Virksomhedskapital	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. januar 2023	76.000.000	99.208.417	175.208.417
Årets resultat	0	-15.421.054	-15.421.054
Egenkapital 31. december 2023	76.000.000	83.787.363	159.787.363

	Virksomhedskapital	Reserve for udviklingsomkostninger	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. januar 2022	76.000.000	853.176	112.030.117	188.883.293
Opløsning af tidligere års opskrivning	0	-853.176	853.176	0
Årets resultat	0	0	-13.674.876	-13.674.876
Egenkapital 31. december 2022	76.000.000	0	99.208.417	175.208.417

Noter

	2023	2022
	kr.	kr.
1 Andre driftsindtægter		
Fortjeneste ved salg af anlægsaktiver	22.152	32.030
Salg af skrot	35.431	59.462
Andre driftsindtægter	0	2.699.568
	57.583	2.791.060
2 Personaleomkostninger		
Gager og lønninger	67.054.517	62.095.050
Pensioner	5.955.614	5.121.322
Andre omkostninger til social sikring	755.837	785.481
	73.765.968	68.001.853
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	134	133
<p>Der oplyses ikke beløb vedrørende vederlag til direktion og bestyrelse med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3, da der kun har været et ledelsesmedlem der har modtaget vederlag.</p>		
3 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		
Afskrivninger immaterielle anlægsaktiver	271.428	271.428
Afskrivninger materielle anlægsaktiver	2.967.037	3.424.750
Nedskrivninger materielle anlægsaktiver	3.756.084	0
	6.994.549	3.696.178
4 Finansielle indtægter		
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	740.098	51.655
Andre finansielle indtægter	2.436	286.496
	742.534	338.151

Noter

	2023	2022
	kr.	kr.
5 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	-4.212.812	-7.103.150
Årets udskudte skat	-2.694.860	3.256.471
Regulering af udskudt skat tidligere år	3.624.525	0
	<u>-3.283.147</u>	<u>-3.846.679</u>
Skat af årets resultat fordeles således:		
Beregnet 22% skat af årets resultat før skat	-4.114.924	-3.854.742
Skatteeffekt af:		
Skat ikke fradragsberettigede omkostninger og ikke skattepligtige indtægter	831.777	8.063
	<u>-3.283.147</u>	<u>-3.846.679</u>
6 Immaterielle anlægsaktiver		Goodwill
		<u>1.900.000</u>
Kostpris 1. januar 2023		1.900.000
Tilgang i årets løb		0
Afgang i årets løb		0
Kostpris 31. december 2023		<u>1.900.000</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2023		1.040.474
Årets afskrivninger		271.428
Af- og nedskrivninger 31. december 2023		<u>1.311.902</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023		<u>588.098</u>

Noter

7 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og byg- ninger	Driftsmateriel	Materielle an- lægsaktiver un- der udførelse	I alt
Kostpris 1. januar 2023	550.000	20.877.930	1.902.609	23.330.539
Tilgang i årets løb	0	2.364.926	2.259.046	4.623.972
Afgang i årets løb	0	-3.967.917	-3.848.611	-7.816.528
Overførsler i årets løb	0	283.006	-283.006	0
Kostpris 31. december 2023	550.000	19.557.945	30.038	20.137.983
Af- og nedskrivninger 1. januar 2023	212.145	12.623.156	0	12.835.301
Årets afskrivninger	18.348	2.948.689	0	2.967.037
Årets af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	-3.719.321	0	-3.719.321
Af- og nedskrivninger 31. december 2023	230.493	11.852.524	0	12.083.017
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023	319.507	7.705.421	30.038	8.054.966
Regnskabsmæssig værdi af leasede aktiver	0	6.167.317	0	

Noter

8 Finansielle anlægsaktiver

	Andre værdipa- piner og kapital- andele	Andre tilgodeha- vender
Kostpris 1. januar 2023	1.000	94.159.281
Tilgang i årets løb	0	0
Afgang i årets løb	0	0
Kostpris 31. december 2023	1.000	94.159.281
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023	1.000	94.159.281

9 Entrepriskontrakter

	2023 kr.	2022 kr.
Igangværende arbejder, salgspris	143.721.625	145.765.898
Igangværende arbejder, acontofaktureret	-107.675.461	-109.091.285
	36.046.164	36.674.613
Indregnet således i balancen:		
Igangværende arbejder for fremmed regning under aktiver	42.832.137	45.208.533
Modtagne forudbetalinger under passiver	-6.785.973	-8.533.920
	36.046.164	36.674.613

10 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende abonnementer.

11 Egenkapital

Virksomhedskapitalen består af 76.000 aktier à nominelt kr. 1.000. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Der har ikke været ændringer i virksomhedskapitalen i de seneste 5 år.

Noter

	2023	2022
	kr.	kr.
12 Udskudt skat		
Hensættelse til udskudt skat 1. januar 2023	9.352.782	6.096.311
Udskudt skat indregnet i resultatopgørelsen	-2.694.860	3.256.471
Hensættelse til udskudt skat 31. december 2023	6.657.922	9.352.782

13 Garantiforpligtelser

Virksomhedens indregnede garantiforpligtelser vedrører delvist konstaterede garantisager og delvist en hensættelse til forventede garantikrav på grundlag af tidligere erfaringer vedrørende niveauet i forhold til selskabets omsætning.

Saldo primo 1. januar 2023	4.271.588	4.726.000
Hensat i året	121.000	-454.412
Saldo ultimo 31. december 2023	4.392.588	4.271.588

14 Langfristede gældsforpligtelser

	Gæld 1. januar 2023	Gæld 31. december 2023	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år
Leasingforpligtelser	7.353.421	6.289.525	2.367.401	0
	7.353.421	6.289.525	2.367.401	0

15 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter

Selskabet er sambeskattet med øvrige selskaber i Verdo-koncernen, og selskabet hæfter ubegrænset og solidarisk for danske selskabsskatter med de øvrige selskaber i sambeskatningen. Skyldig selskabsskat pr. 31. december 2023 fremgår af koncernregnskabet for Verdo a.m.b.a., Randers.

Selskabet har lejeforpligtelser til moderselskabet i størrelsesordenen DKK 211.055 (2022: DKK 234.837) vedrørende lejemål med en opsigelsesperiode på 3 måneder, samt samlede forpligtelser til eksterne udlejere på i alt DKK 788.323 (2022: DKK 788.323) vedrørende lejemål med en opsigelsesperiode på 3-6 måneder.

Noter

16 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Selskabet har almindelige garantiforpligtelser ved entreprenør- og byggeopgaver, hvor der er stillet arbejdsgarantier for t.DKK 29.315.

17 Nærtstående parter og ejerforhold

Bestemmende indflydelse

Verdo a.m.b.a., Agerskellet 7, 8920 Randers NV (Ultimativt moderselskab)

Verdo Holding A/S, Agerskellet 7, 8920 Randers NV (Moderselskab)

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

Alle transaktioner med nærtstående parter er foretaget på markedsmæssige vilkår

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernregnskabet for det ultimative moderselskab Verdo a.m.b.a., Randers.

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	kr.	kr.
18 Resultatdisponering		
Overført resultat	-15.421.054	-13.674.876
	<u><u>-15.421.054</u></u>	<u><u>-13.674.876</u></u>

19 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Verdo Teknik A/S for 2023 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsrapporten for 2023 er aflagt i kr.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Noter

19 Anvendt regnskabspraksis

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af eventuelle afdrag samt tillæg/fradrag af den akkumulerede amortisering af forskellen mellem kostpris og det nominelle beløb. Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Salg af varer og tjenesteydelser indregnes som nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer og ydelser er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Igangværende arbejder for fremmede regning (entreprisekontrakter) indregnes i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden). Denne metode anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på entreprisekontrakten og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på entreprisekontrakten.

Nettoomsætningen måles til dagsværdien af det aftalte vederlag ekskl. moms og afgifter. Alle former for afgivne rabatter er fratrukket i nettoomsætningen.

Arbejde udført for egen regning og opført under aktiver

Arbejde udført for egen regning omfatter direkte løn og indirekte produktionsomkostninger (IPO), som er afholdt til hel eller delvis udførelse af egen anlæg, som er opført under aktiver.

Omkostninger til varer, ydelser og hjælpematerialer

Omkostninger til varer, ydelser og hjælpematerialer omfatter direkte og indirekte omkostninger i forbindelse med selskabets aktiviteter.

Noter

19 Anvendt regnskabspraksis

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter omfatter avancer ved salg af materielle aktiver.

Andre driftsomkostninger

Andre driftsomkostninger omfatter tab ved salg af materielle aktiver.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til vedligeholdelse af anlæg, drift af biler, markedsføring, lokaler samt administrative omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring mv. til selskabets medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen.

Selskabet er internationalt sambeskattet med Verdo-koncernens andre skattepligtige koncernselskaber. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster

Noter

19 Anvendt regnskabspraksis

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Goodwill afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 7 år. Afskrivningsperioden er foretaget ud fra en vurdering af den erhvervede virksomheds markedsposition og indtjeningsprofil.

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, og hvor den tekniske gennemførlighed, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immaterielle aktiver. Det forudsættes desuden, at kostprisen kan opgøres pålideligt, og der er tilstrækkelig sikkerhed for, at den fremtidige indtjening kan dække produktions-, salgs-, og administrationsomkostninger samt udviklingsomkostningerne, efterhånden som omkostningerne afholdes.

Udviklingsomkostninger, der er indregnet i balancen, måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Efter færdiggørelsen af udviklingsarbejdet afskrives udviklingsomkostningerne lineært over den vurderede økonomiske brugstid på 3-5 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug.

Afskrivningsgrundlaget er kostpris med fradrag af forventet restværdi efter afsluttet brugstid. Der afskrives ikke på grunde.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug. For egne fremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte omkostninger til materialer, komponenter, underleverandører og løn.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris og reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

	Brugstid
Grunde og bygninger	30 - 100 år
Driftsmateriel	3 - 10 år

Brugstiden og restværdien revurderes årligt.

Noter

19 Anvendt regnskabspraksis

Leasingkontrakter

Leasingkontrakter vedrørende materielle anlægsaktiver, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), indregnes i balancen til laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelserne beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter er operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing og øvrige lejeaftaler indregnes i resultatopgørelsen over kontraktens løbetid. Selskabets samlede forpligtelse vedrørende operationelle leasing- og lejeaftaler oplyses under eventualposter mv.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Kapitalandele, som ikke handles på et aktivt marked, måles til kostpris eller en lavere genindvindingsværdi.

Andre finansielle anlægsaktiver

Langfristede andre tilgodehavender omfatter udlån i form af finansielle leasingkontrakter.

Værdiforringelse af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse, ud over det som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter anskaffelsespris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Tilgodehavender hos og gæld til tilknyttede virksomheder omfatter dels ikke afregnet intern handel med varer og ydelser og dels selskabets andel af koncernens cash-pool aftale med kreditinstitut samt intern afregning af aktuel selskabsskat.

Noter

19 Anvendt regnskabspraksis

Entreprisekontrakter

Entreprisekontrakter for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Når salgsværdien på et igangværende arbejde ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealiseringsværdien.

Modtagende acountbetalinger fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen, i takt med at de afholdes.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende forsikringer og andre driftsomkostninger.

Udskudt skat

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen bortset fra poster, der føres direkte på egenkapitalen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Forpligtelser

Forpligtelser omfatter garantiforpligtelser til udbedring af arbejder inden for garantiperioden på entrepriseopgaver. Garantiforpligtelser måles og indregnes på baggrund af erfaringerne med garantiarbejder.

Øvrige gældsforpligtelser, som omfatter gæld til leverandører samt anden gæld, måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Noter

19 Anvendt regnskabspraksis

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsregnskab indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Pengestrømsopgørelse

Der er ikke udarbejdet pengestrømsopgørelse for selskabet, idet selskabets pengestrømme er indeholdt i pengestrømsopgørelsen for Verdo-koncernen, jf. ÅRL § 86, stk. 4.

Hoved- og nøgletaloversigt

Forklaring af nøgletal.

Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital, ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
EBITDA-margin	$\frac{\text{EBITDA} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$